

Đông Hồ, ngày 17 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch số 46/ KH - UBND ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Tiên về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Tiên năm 2020.

Căn cứ kế hoạch số 30/ KH- PGD-ĐT ngày 11/9/2020 của Phòng giáo dục đào tạo về phát động phong trào thi đua năm học 2020 - 2021.

Trường Tiểu học Đông Hồ phát động thi đua năm học 2020 - 2021 gồm những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong năm học 2019 - 2020 và tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của Thành phố và các mục tiêu phát triển của ngành Giáo dục.

Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt. việc tốt tạo sức lan tỏa cao trong toàn Ngành.

Thông qua phong trào thi đua tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, qua đó kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất Sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành tham gia, tạo ra động lực mới vượt qua. khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể; Cá nhân, Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Trường Tiểu học Đông Hồ.

2. Nội dung thi đua
 - Thi đua thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục năm học 2020 - 2021 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Phường, kế hoạch của UBND Phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hà Tiên.

- Thực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" gắn với thi đua "Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới", các phong trào thi đua các cấp phát động trong năm và các nội dung thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề do Ngành giáo dục phát động.

- Trọng tâm nội dung thi đua là phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục và đào tạo được giao.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" chuyên đề năm 2020 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

- Phát động thi đua gắn với các hoạt động lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỉ niệm trong năm.

*** Đối tượng:**

Toàn thể cán bộ - công chức - viên chức trong trường Tiểu học Đông Hồ.

III. Thời gian thực hiện:

Sau khi tiến hành Hội nghị viên chức năm học 2020 - 2021 các bộ phận, tập thể cần chú ý thực hiện theo thời gian qui định như sau:

- Phát động và đăng ký thi đua của các bộ phận, tập thể, cá nhân trong toàn đơn vị và hoàn tất hồ sơ đúng thời gian qui định;

- Tổng hợp và đăng ký thi đua về Cụm thi đua; về Phòng GD - ĐT đúng thời gian qui định;

- Sơ kết phong trào thi đua ngắn hạn nhân dịp 20/11/2020;

- Tổ chức sơ kết vào cuối học kỳ I năm học 2020 - 2021;

- Tổ chức thao giảng theo tổ khối, toàn trường chuẩn bị Hội thi Giáo viên dạy giỏi và GVCM giỏi cấp trường. Tham gia đầy đủ các cuộc thi do cấp trên tổ chức.

- Sơ kết phong trào thi đua ngắn hạn nhân dịp 30/4 và 1/5...;

- Bình xét và tổng hợp hồ sơ thi đua cuối năm vào cuối tháng 5/2021.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường tháng 02/2020.

- Hoàn tất hồ sơ thi đua và tổng kết năm học, đề nghị khen thưởng của đơn vị trước ngày 25/5/2020. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của trường tổ chức Sơ kết phong trào thi đua ngắn hạn ...Chăm mô tả sáng kiến, giải pháp; họp bình xét danh hiệu thi đua và khen thưởng của đơn vị;

- Nộp hồ sơ thi đua về Cụm thi đua Khối 01; về phòng GD - ĐT đúng thời gian qui định.

IV. Tổ chức thực hiện:

*** Nhà trường:**

Thành lập Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường Gồm: Hiệu Trưởng làm Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Công đoàn làm Phó chủ tịch Hội đồng và Phó hiệu trưởng, trưởng các tổ khối, Đoàn thể làm thành viên.

- Xây dựng Quy chế công tác Thi đua - Khen thưởng; kiện toàn và xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; bố trí viên chức kiêm làm công tác thi đua, khen thưởng và được tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng.

- Các thành viên trong Hội đồng Thi đua – Khen thưởng theo nhiệm vụ được phân công thường xuyên theo dõi đôn đốc và tổ chức thực hiện các phong trào, chuyên môn, phát hiện những nhân tố tích cực nhằm tuyên dương kịp thời, phê bình và phản ánh những hiện tượng tiêu cực trong phong trào thi đua;

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trường Tiểu học Đông Hồ có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp với các tập thể, bộ phận kiểm tra, động viên khích lệ cán bộ - viên chức trong trường thực hiện tốt phong trào thi đua năm học 2020–2021. Trong các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn các bộ phận, đoàn thể có kế hoạch riêng cho phù hợp.

- Thành lập Hội đồng chấm Mô tả SK, GP của trường để chấm mô tả SK, GP của các cá nhân đăng ký giáo viên dạy Giỏi, GVCN giỏi, CSTĐ các cấp đề nghị lên Hội đồng cấp trên.

Lưu ý: Mô tả sáng kiến, giải pháp phải được đăng ký ngay từ đầu năm học và sẽ được kiểm tra thực tế việc áp dụng vào công tác quản lý và giảng dạy.

*** Chuyên môn, các Đoàn thể, bộ phận, tổ khối trưởng:**

- Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng các đoàn thể, tổ khối căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào Thi đua – Khen thưởng năm học 2020 – 2021 sao cho phù hợp với đoàn thể, bộ phận của mình. Tạo sự chuyển biến tích cực, thực chất về phong trào thi đua của tập thể, bộ phận, của trường góp phần thực hiện tốt việc “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “ Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” ;

- Trường các đoàn thể, bộ phận, chuyên môn trong nhà trường có trách nhiệm tổ chức cho toàn thể CB - GV trong tổ mình hiểu và cùng nhau thực hiện tốt kế hoạch này nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong công tác Thi đua – Khen thưởng trong năm học 2020 – 2021/.

Nơi nhận:

- PGDĐT;
- Chi bộ;
- CĐCS;
- CBGVNV;
- HĐĐKT;
- Lưu VT.

TM. BCH CÔNG ĐOÀN

Chủ tịch



Dương Thị Nê

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Thị Hòa